
VII
VII. národní workshop
Mnohočetný myelom

a roční setkání
České myelomové skupiny,

myelomové sekce ČHS

Velk
é B

ílo
vice

 2009

24.–25. 4
. 2

009



VII. národní workshop
Mnohočetný myelom

a roční setkání
České myelomové skupiny,

myelomové sekce ČHS

Velké Bílovice 2009
24.–25. 4. 2009





3

Milé dámy a vážení pánové,

jsem velmi rád, že se po roce se-
tkáváme na našem pravidelném 
ročním hodnocení činnosti České 
myelomové skupiny (CMG) a work-
shopu o mnohočetném myelomu. 

Jak následně uvidíte v programu, již 
od pátku rána pracuje intenzivně 
několik pracovních sekcí. Jsem rád, 
že se opět stal místem našeho roční-
ho setkání, hotel Akademie ve Vel-
kých Bílovicích, třebaže stoupající 
počet účastníků nás nutí uvažovat o 
objektu s větší kapacitou. 
Buďte prosím tolerantní k několi-
ka opatřením z kapacitních důvo-
dů. Česká myelomová skupina je 
současně myelomovou sekcí ČHS 
a považuje tuto vazbu za zásadní 
při prosazování svého programu, 
respektive zvyšování kvality péče 
o nemocné s mnohočetným mye-
lomem (MM) v České republice. 
O tom svědčí i nově připravovaná 
guidelines 2009, která zde budou 
diskutovaná. 

Začlenění nových léků do léčebných 
algoritmů zásadně zlepšuje dlou-
hodobé přežití nemocných s MM. 
Není tedy divu, že této problematice 
je věnována velká pozornost i v na-
šem programu. Páteční program 
začíná samostatným workshopem 
jednoho ze dvou hlavních sponzo-
rů akce, firmy Celgene. Je věnována  

 
 
interaktivní diskusi o lenalidomi-
du (Revlimid), a to z různých úhlů 
pohledu. Workshop druhého hlav-
ního sponzora, firmy Janssen–Ci-
lag, zaměřený na léčbu novými léky 
v ČR setkání v sobotu uzavírá. Obě-
ma firmám patří naše poděkování 
za sponzorování našeho setkání.                                   

Myslím, že z programu je vidět roz-
sah a intenzita naší práce. Z řady 
projektů bych chtěl vyzvednout 
dva a poděkovat všem za pomoc 
při realizaci všech projektů. Projekt 
CRAB je zaměřen na časnou dia-
gnostiku MM a je svým způsobem 
ojedinělým projektem v rámci EU 
i světa. Náš RMG registr se úspěšně 
plní daty a má mezinárodní rozsah. 
Jde o dlouhodobý projekt. O plá-
nech včetně první aplikace „MGUS 
2010“ budete informováni v průbě-
hu setkání. Děkujeme za spoluprá-
ci.

Věřím, že nás setkání obohatí a při-
nese nové informace a podněty jak 
krátkodobé, tak dlouhodobé. Děku-
jeme, že jste si našli na setkání čas. 
Přejeme příjemný pobyt.

za Českou myelomovou skupinu

Roman Hájek





5

Program

Čtvrtek 23. 4. 2009
19.00  Schůzka předsednictva CMG 

Pátek 24. 4. 2009
8.15–15.00  Schůzka předsednictva CMG
 (VIP salonek 3. patro)
8.15–15.00  Schůzka výzkumných sester a datamanažerek    
 (PC sál)

9.45–10.00 Přestávka

12.30–14.00 Oběd

17.00–19.00  Interaktivní workshop firmy Celgene: ,,Maximální využití   
 potenciálu přípravku Revlimid při léčbě nemocných 
 s mnohočetným myelomem“                   
 (Zelený salonek 3. patro) 
19.30  Slavnostní zahájení                  
 (Modrý salonek 2. patro)
20.00–20.30   Vyzvaná přednáška
    Waldenström's Award; 
    Brian G.M. Durie, M.D.
    XII International Myeloma Workshop
    Washington, D.C., February 26, 2009                             
(Modrý salonek 2. patro)
20.30 Společenský večer    
 (vila Jarmila) 

Sobota 25. 4. 2009
8.30–10.00 
 A:  Přehledy & CMG  rok 2008    
 (Modrý salonek 2. patro)
 B: Edukační blok I: Radioterapie u mnohočetného myelomu 
      Edukační blok II: Diagnostika a léčba dle nových guidelines   
 2009 



6

 C:  Cytogenetika a FISH u mnohočetného myelomu 
 (Zelený salonek 3. patro)
10.00–10.15  Přestávka

10.15–12.10
 D: Výstupy ze společných klinických projektů CMG 
 (Modrý salonek 2. patro) 
 E:  Výstupy ze společných projektů zaměřených na časnou 
 diagnostiku a kvalitu Života     
 (Modrý salonek 2. patro)

12.10–12.30  Přestávka  

12.30–13.30  
  Workshop  firmy Janssen–Cilag: 
 ,,Možnosti léčby pro vysoce rizikové pacienty 
 s mnohočetným myelomem“     
 (Zelený salonek 3. patro)
13.30 Hodnocení a zakončení setkání   
 (R. Hájek, L. Žáková)     
                                                  
14.00 Oběd

15.00–16.00 
 Farmakoekonomika a nákladová efektivita u MM – tento 
 program je určen všem zájemcům, ale především centrům, 
 která používají thalidomid, bortezomib a lenalidomid  
                       (VIP salonek 3. patro)



7

Organizační pokyny

Název akce: 
Myelomový workshop – Mnohočetný myelom Velké Bílovice 2009

Datum konání akce: 24. 4.–25. 4. 2009
Místo konání: Velké Bílovice, Hotel Akademie, Vila Jarmila
Pořadatel: 
Česká myelomová skupina, občanské sdružení, Jihlavská 20, Brno
Garant akce: prof. MUDr. Roman Hájek, CSc.
Parkování: 
Možnost parkování na hotelovém parkovišti.
Registrace: 
Registrace bude probíhat v pátek 24. 4. 2009 od 14.00 do 18.00 a 25. 4. 2009 
od 8.00 do 9.30 v hale hotelu Akademie.
Ubytování:
Seminární hotel Akademie a Vila Jarmila nabízí ubytování v komfortně 
vybavených pokojích. K standardnímu vybavení pokojů patří toaleta se 
sprchovým koutem, TV se satelitním příjmem, telefon s přímou volbou, 
budík, WiFi Internet v celém hotelu, lednice a možnost přistýlek.
Odhlášení z pokojů je možné do 11.00.
Snídaně:
Snídaně bude podávaná od 7.00 do 8.30 v restauraci hotelu Akademie.
Konferenční prostory:
VIP salonek se nachází ve 3. patře hotelu Akademie.
Modrý salonek se nachází ve 2. patře hotelu Akademie.
Zelený salonek se nachází ve 3. patře hotelu Akademie.

V případě dotazů se prosím obraťte na Mgr. Lenku Žákovou 
(tel. číslo 723 108 537).

Účast je ohodnocena kredity dle Stavovského předpisu č. 16 České lékařské komory o systému 
celoživotního vzdělávání lékařů. Akce je zapsána v Centrálním registru akcí ČLK pod číslem 
19239 a je ohodnocena 4 kredity za pasivní účast a 7 kredity za přednesení vlastní přednášky.
Česká asociace sester přiznává za pasivní  účast 4 kreditní body a za aktivní účast bude přidě-
leno 10 kreditů dle vyhlášky č. 423/2004 Sb. §3.



8

Pátek 24. 4. 2009 17.00–19.00 h (Zelený salonek 3. patro)

INTERAKTIVNÍ WORKSHOP sponzorovaný firmou Celgene: 

MAXIMÁLNÍ VYUŽITÍ POTENCIÁLU PŘÍPRAVKU REVLIMID
PŘI LÉČBĚ NEMOCNÝCH S MNOHOČETNÝM MYELOMEM
Přednáškový blok se uskuteční dne 24. dubna 2009 od 17.00 do 19.00 h 
v rámci VII. NÁRODNÍHO WORKSHOPU MNOHOČETNÝ MYELOM. 

Odborný program: 

SOUHRN SOUČASNÝCH ZKUŠENOSTÍ S PŘÍPRAVKEM 
REVLIMID V ČESKÉ REPUBLICE     
doc. MUDr. Vladimír Maisnar, Ph.D. 

PANELOVÁ DISKUZE – IDEÁLNÍ  PACIENT PRO INDIKACI 
PŘÍPRAVKU REVLIMID 
prof. MUDr. Roman Hájek, CSc. 

DOSAVADNÍ ZKUŠENOSTI S DÁVKOVÁNÍM PŘÍPRAVKU 
REVLIMID PŘI LÉČBĚ PACIENTŮ S MNOHOČETNÝM 
MYELOMEM 
doc. MUDr. Jaroslav Bačovský, CSc. 

PANELOVÁ DISKUSE – DÁVKOVÁNÍ PŘÍPRAVKU REVLIMID 
prof. MUDr. Roman Hájek, CSc. 

VÝSKYT A  ŘEŠENÍ NEŽÁDOUCÍCH ÚČINKŮ PŘÍPRAVKU 
REVLIMID 
MUDr. Luděk Pour, Ph.D. 



9

Sobota 25. 4. 2009  12.30–13.30 h (Zelený salonek 3.p.)

WORKSHOP  sponzorovaný firmou Janssen–Cilag:

MOŽNOSTI LÉČBY PRO VYSOCE RIZIKOVÉ PACIENTY 
S MNOHOČETNÝM MYELOMEM

RENÁLNÍ SELHÁNÍ U PACIENTŮ S MNOHOČETNÝM 
MYELOMEM
prof. MUDr. Zdeněk Adam, CSc.

CHROMOZOMÁLNÍ ABNORMALITY U PACIENTŮ
S MNOHOČETNÝM MYELOMEM A JEJICH 
PROGNOSTICKÝ VÝZNAM
prof. MUDr. Roman Hájek, CSc.

RETREATMENT U PACIENTŮ S MNOHOČETNÝM MYELOMEM
doc. MUDr. Vladimír Maisnar, Ph.D.

DISKUSE





11

Slavnostní zahájení 

Pátek  24. 4. 2009 v 19.30 h

Hotel Akademie Velké Bílovice
(Modrý salonek 2. patro)

    
                                            

  Vyzvaná přednáška:

Waldenström's Award talk 

on XIIth International Myeloma Workshop

Brian G.M. Durie

                   

Společenský večer 24. 4. 2009  od 20.30 h
(vila Jarmila)





13

PROGRAM

Roční setkání České myelomové skupiny
Velké Bílovice 2009

Sobota 25. 4. 2009
Snídaně se podává od 7.00 do 8.30 h.

8.30–10.00 h
A: PŘEHLEDY & CMG  ROK 2008           (Modrý salonek 2. patro)
Řídí: R. Hájek a V. Ščudla   

1. Zpráva o činnosti CMG Občanského sdružení (R. Hájek) 10 min
2. Zpráva revizní komise CMG OS (L. Novosadová) 7 min
3. Plány CMG pro období 2009 (L. Pour) 10 min
4. Nezbytná agenda občanského sdružení a diskuse (Z. Adam)

B: EDUKAČNÍ BLOK I: RADIOTERAPIE U MM 
Řídí:  Z. Adam a I. Špička

5. Indikace radioterapie z pohledu hematoonkologa (Z. Adam) 7 min              
6. Současný pohled na rozsah ozařování ložiska na páteři 
 (P. Šlampa) 10 min                                                    
7.   Rozhodovací proces při akutním útlaku míchy expansivním procesem                                                      
 – operace & intenzivní akutní léčba (Z. Adam) 10 min

 EDUKAČNÍ BLOK II: NOVÁ GUIDELINES 2009

8. Jak používat nová guidelines a protokoly CMG – SMS 20 min
      (V. Maisnar/R.Hájek)                                                                   
      
9.00–10.00 h
C: CYTOGENETIKA a FISH U MNOHOČETNÉHO MYELOMU 
Řídí: Z. Zemanová a  P. Kuglík (Zelený salonek 3. patro)
 
Specialisté na problematiku cytogenetiky a FISH u myelomu se scházejí 
s cílem zhodnotit sedmý rok spolupráce.



14

10.00–10.15 h   Přestávka 

10.15–12.10 h 
D: VÝSTUPY ZE SPOLEČNÝCH KLINICKÝCH PROJEKTŮ CMG 
Řídí: V. Maisnar a  E. Gregora (Modrý salonek 2. patro)
                                                                         
9. Přehled klinických studií u MM v ČR (E. Gregora) 7 min
10. Analýza režimů CTD v relapsu v ČR a v primoléčbě MM ve světě
 (V. Ščudla)  10 min
11. Analýza režimů VCD v relapsu MM v ČR (L. Zahradová) 10 min  
12. Prognostický význam chromozomálních aberací při použití 
 nových léků ve studii CMG 2002, CTD režimu a VCD režimu 
 (P. Němec) 10 min

12.10–12.30 h Přestávka
 
E: VÝSTUPY ZE SPOLEČNÝCH PROJEKTŮ ZAMĚŘENÝCH 

NA  ČASNOU DIAGNOSTIKU, KVALITU  ŽIVOTA A STANDAR-
DIZACI

Řídí: J. Straub a L. Pour  (Modrý salonek 2. patro)                                                                    

13. Projekt CRAB – časnou diagnostikou k lepší kvalitě života 
 (J. Straub) 10 min  
14. Novinky v problematice volných lehkých řetězců 
 a standardizace v ČR (J. Vávrová)    10 min
15. Projekt RMG: Register of  Monoclonal Gammapathies      
 (V. Maisnar)  10 min
16. Projekt MGUS 2010 (V. Sandecká) 10 min
                                                          
F: NOVÁ KLINICKÁ STUDIE CMG 2008
Řídí: M. Schützová a M. Krejčí

17. Vše o studii CMG 2008 (M. Krejčí) 15 min
18. Projekty SMS (V. Ballová) 10 min



15

12.30–13.30 h     
Workshop firmy Janssen–Cilag: 

MOŽNOSTI LÉČBY PRO VYSOCE RIZIKOVÉ PACIENTY 
S MNOHOČETNÝM MYELOMEM (Zelený salonek 3. patro)
                           
13.30 h Hodnocení  a zakončení setkání (R. Hájek a L. Žáková )                                                       

14.00 h Oběd

15.00–16.00 h
FARMAKOEKONOMIKA A NÁKLADOVÁ EFEKTIVITA U MNOHO-
ČETNÉHO MYELOMU
Řídí: R. Hájek                                                               (VIP salonek 3. patro)



16

Doprovodná jednání sekcí a boardů

Pátek 24. 4. 2009
8.15–15.00 h
Zasedání předsednictva CMG (VIP salonek 3. patro)
 
A: REGISTR NEMOCNÝCH  MM a MGUS  
 (V. Maisnar)
 (úvod společný pro všechny, datamanažerky poté mají vlastní program)

B: CMG OS

1.   Zpráva o činnosti CMG OS za rok 2008 (R. Hájek)
2.   Ekonomická situace CMG OS v r. 2008 – revizní zpráva 
 (K. Stuchlíková, L. Novosadová)
3.   Mezinárodní spolupráce (I. Mareschová)
4.   Klíčové úkoly CMG OS pro další období: 2009–2011 (R. Hájek)
5.   Nové akce CMG v roce 2009 a 2010;  jejich koordinace

9.45–10.00 h    Přestávka

10.00–12.30 h 
C: DATOVÁ LIŠTA – standardizace sběru dat projektů CMG a SMS
 (úvod společný pro všechny, datamanažerky poté mají vlastní program)

D: STUDIE CMG OS

1. CMG 2002 (R. Hájek, S. Vostrejšová)
       – Zpráva monitora; zpráva na SÚKL
       – CMG 2009 - organizace (R.Hájek)
2. Další studie (E. Gregora)
 – Přehled studií v ČR a SR, velký počet studií, málo pacientů, 
 ukončí-li pac. studie pro relaps, je možné zařadit do jiné studie
3. Sběry dat: thalidomid, bortezomib, lenalidomid; T2 model
 (I. Křivanová)
4. Různé



17

E: IGA MM 
 (I. Špička, J. Straub)
 Info o stavu
F: PROJEKT – Časnou diagnostikou k lepší kvalitě života 
 (J. Straub)
 Stav projektu; plán 2009; rozdělení úkolů   (I. Mareschová)

G: VÝZKUM U MM A JEHO PODPORA V ČR   
 (R. Hájek)

12.30–14.00 h  Oběd

14.00–15.30 h
H: GUIDELINES A SOUVISEJÍCÍ AKCE V ROCE 2009

J: PŘÍPRAVNÝ VÝBOR PRO ,,SEMINÁŘ PRO PACIENTY A PŘÍ-
BUZNÉ“ KARLOVA STUDÁNKA  20.–21. 11. 2009 

 (I. Mareschová  a R. Hájek) (VIP salonek 3. patro)

 Hosté: Josef  Hájek, Ronald Laryš; zástupci organizace - Klub pacientů 
mnohočetný myelom

 Lékaři CMG;  I. Buchtová, A. Onderková

15.30 h  Předpokládané ukončení



18

Doprovodná jednání sekcí a boardů

Pátek 24. 4. 2009
Sympozium datamanažerek a výzkumných sester 
ve Velkých Bílovicích dne 24. 4. 2009
 
8.00–8.15 h Zahájení  (VIP salonek  3. patro)
8.15–15.00 h Schůzka výzkumných sester a datamanažerek  (PC sál)
8.15–9.00 h Databáze RMG – zkušenosti v praxi (J. Pelcová, FN Brno)
 Řešení problémů a nedostatků, případně návrhy k řešení, jejich zlepše-

ní pro praktické využití. Seznámení s předpokládaným monitoringem.
9.00–9.15 h Diskuse
9.15–9.45 h Informovaný souhlas pacienta 
  (V. Pavlicová, FN Hradec Králové)
9.45–10.00 h Přestávka
10.00–10.30 h Sběr dat do datové lišty
  (I. Buchtová, FN Brno)
10.30–10.45 h Diskuse
10.45–11.00 h Seznámení s protokolem a designem CMG 2008
  (F. Hájek, FN Brno)
11.00–11.15 h Diskuse

Zápis provede: E. Vetešníková

11.15–11.45 h Transport vzorků pro studii CMG 2008
  (P. Vidláková,  M. Koryčánková, FN Brno)
12.30–14.00 h Oběd
14.00–15.00 h Předávání zkušeností z jiných center
  – návrhy a připomínky k programům
  – návrhy a připomínky k organizaci, ke studiím
  – jiné
 (výzkumné sestry a datamanažerky si předají zkušenosti z jednotlivých        

studií, podávání návrhů na zlepšení zjištěných problémů k usnadnění 
a zkvalitnění práce)                 

Zápis provede: J. Pelcová



19

Přehled akcí České myelomové skupiny pro rok 2009:
22.–25. 1. 2009  Zimní pracovní setkání - Semmering 2009    
23.–25. 4. 2009  Myelomový workshop - Velké Bílovice 2009
24.–27. 6. 2009  Olomoucké hematologické dny 
14.–15. 10. 2009  FISH & something workshop 
20. 10. 2009  Seminář o monoklonálních gamapatiích
 Hradec Králové 
20.–21. 11. 2009 Seminář pro pacienty a příbuzné  
 Karlova Studánka  
27. 11. 2009  Mikulášský seminář CMG/MM – pracovní skupina 

IHOK         

Přehled akcí SMS pro rok 2009:
26.–27. 9. Škola myelomu pro pacienty

Naši partneři:
Česká myelomová skupina Česká myelomová skupina
občanské sdružení nadační fond
FN Jihlavská 20 Lékařská fakulta 
625 00 Brno Komenského nám. č.p. 220
 662 43 Brno

URC–CMG Klub pacientů mnohočetný myelom 
Kampus MU, pavilon A3 Kamenice 5
Kamenice 5 625 00 Brno                                                         
625 00 Brno 

International Myeloma Foundation

Slovenská myelomová skupina



20

Poděkování firmám:



VII
VII. národní workshop
Mnohočetný myelom

a roční setkání
České myelomové skupiny,

myelomové sekce ČHS

Velk
é B

ílo
vice

 2009

24.–25. 4
. 2

009




